La S. C. de R., oida la sentencia de su R. R. Asesor, hecha relacion por el infrascrito Secretario, pensadas detenidamente las dudas propuestas, juzgó que debia responder

A la 1.^a Entre las colectas prescritas por las Rúbricas, la colecta por los difuntos siempre ha de ocupar el penultimo lugar, y despues de ellas se han de decir oracion ú oraciones mandada ó mandadas por el Superior.

A la 2.^a Afirmativamente.

A la 3.^a Negativamente á la primera parte, afirmativamente á la segunda.

Y asi lo dijo por escrito y mandó observar el dia 12 de Diciembre de 1879.

Con motivo de la resolucion dada por la C. del Concilio declarando nulos *in utroque foro* los esponsales no contraidos mediante escritura pública en España, se ha publicado en el *Boletín Eclesiástico* de la Seo de Urgel el siguiente interesante escrito.

PROMESAS DE MATRIMONIO.

Cumque insuper apud egregios hosce auctores passim legatur, eum qui virginem sub promissione futuri matrimonii defloravit, illam ducere, etiam secluso damno, teneri, quia in contractibus innominatis *do ut des, facio ut facias*, cum alter suam partem præstiterit, alter pariter ex justitia tenetur præstare suam: dubitari potest an hodie in Hispania, post declarationem Sacrae Congregationis Concilii die 31 Januarii anni proxime elapsi *de Sponsalibus* editam, prædictus deflorator puellam, de qua sermo, ducere teneatur. Qua de re en summatis rationes, quæ pro utraque parte afferri posse videntur.

Defloratorem in casu puellam ducere, generatim loquendo, non teneri, inde probatur quia hujusmodi obligatio, directe et *per se*, non nisi ex promissione, vel saltem non sine ea, oriri valet: atqui hodie in Hispania promissio futuri matrimonii, publica scriptura non extante, et coram lege et coram Deo nulla omnino est: ergo, etc. Re sane vera: ponamus, defloratorem nihil puellæ ad assequendam copulam promisisse: *et tenebiturne, per se loquendo* et secluso damno, illam in uxorem ducere? Minime. Ergo neque in casu: declarata quippe ab Ecclesia nullitate promissionis, perinde se res habet ac si nulla omnino promissio facta fuisset.

Præterea. Posita nullitate promissionis in foro externo, nulla ab ea oritur obligatio in eodem foro ad ducendam puellam, quamvis obtenta fuerit defloratio (Id erui videatur, tum ex praxi Tribunalium Ecclesiasticorum et Sæcularium apud nos hucusque servata, tum ex doctrina S. Alphonsi M. de Ligorio, quam mox afferemus): ergo a pari posita nullitate promissionis in foro interno, nulla

ab ea oritur obligatio in eodem foro ad ducendam puerlam, quamvis obtenta fuerit defloratio. Atqui hodie quoad Hispanos revera constat de nullitate, etiam in foro interno, promissionis futuri matrimonii publicis tabulis non exaratæ: ergo hodie apud Hispanos, vel in ipso foro interno, nulla ab hujusmodi promissione oritur obligatio ducendæ puellæ, quamvis subsecuta fuerit defloratio.

En verba S. Alphonsi: *Adnotare juvat cum Cont. Tourn. valde utile fore ad hujusmodi flagitia vitanda, quod promissiones matrimonii ad obtainendam deflorationem, etiam forte iuramento firmatae, invalidæ declarentur ab Episcopis* (Op. Mor. lib. 4, tract. 5, n. 541.) *Quoad forum externum, valde utile esset ad impedienda hœc tam frequentia facinora, si Episcopi et Magistratus irritas omnino declararent omnes istas matrimonii promissiones, etiam juramento firmatas, nisi plane testimonii et scripturis validis hœ constarent* (Hom. Apost. tract. X. n. 93).

Quorsum vero isthæc? Ni significant, posita nullitate promissionis in foro externo, nullam ab hac oriri obligationem in eodem foro ad ducendam puerlam, etiamsi obtenta fuerit defloratio, quid sibi velint non appareat. Nonne eo aperte tendunt, ut puellæ sciant, se ex hujusmodi promissionibus, etiam defloratione subsecuta, nullum jus in foro externo acquirere, sicque filius, omni spe amissa, a turpitudine arceantur? Præterquamquod, ex promissione omnino irrita et nulla quænasci quid roboris valet?

Ratio pro valore promissionis.

Reapse sponsalia privata, quoad Hispanos, invalida declaravit Ecclesia: ast hic non de sponsalibus agitur. In sponsalibus vir ac fœmina ultro citroque, vi mutuae promissionis, obligantur: hic non ita. Hic ait vir puellæ: *Si mihi tui corporis copiam feceris, ego te in uxorem ducere promitto.* Facta igitur fœminei corporis copia, vir equidem ligatus manet: at puella, cum nihil promisserit, manet sicut antea, libera. En ergo discrimen: en cur causus, de quo quæstio, cum sponsalibus confundi nullate-

nus debeat. Cumque Sacra Congregatio Concilii in declaratione supra citata de solis sponsalibus sermonem habeat, sponte fluit, nihil ex illius verbis ad casum de quo nunc agitur concludendum.

Neque dixeris, alium ex præcipuis finibus quos sib; Sacra Congregatio in laudata declaratione præstituit, esse ut puellarum seductioni aditus usquequa et firmissime occludatur. Id enim non constat: imo in discep-tatione, quæ, de more, declarationem præcessit, etsi aliqua de scopo Carolinæ pragmaticæ (quæ declarationi occasionem præbuit) dicantur, ne verbum quidem de puellarum seductione invenies: quod profecto ampliori argumento esse potest, Sacram Congregationem, etsi, ut certum est, virgines nulla prorsus ratione circumveniri vehementer exoptet; die tamen 31 Januarii anni 1880 nonnisi de sponsalibus privatis, juxta proposita et refor-mata dubia, invalidandis egisse.

Ergo, quoadusque contrarium declarat Ecclesia, com-muni auctorum doctrinæ hac in re standum videtur.

Hæc nobis sententia placet: quam nihilominus, non luctam temere sectantes, sed lucem humiliter quærentes, ac solius Dei gloriam una cum animarum salute arden-tissime appetentes, sapientum judicio sincero corde sub-mittimus.

Cæterum, de regulæ exceptionibus, uti ex. gr. si mag-na fuerit disparitas conditionis etc., aliquid hic dicere supervacaneum ducimus, cum de iisdem satis superque, perspicuitate ac sapientia pari, eloquantur auctores.

NECROLOGÍA.

Dia 14 del presente mes falleció en Manacor el Presbítero D. Juan Quetglas y Riera natural de dicho pueblo á la edad de ochenta y un años.

A. E. R. I. P.

PALMA DE MALLORCA.

Imprenta de Villalonga.